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Unto Kupiainen kirjallisuudentutkijana 

Sateisena heinäkuun neljäntenä 1961 
radion uutislähetyksessä kuultiin, että 
Unto Kupiainen oli ankaran taudin 
koettuaan aamun tunteina Savonlin
nassa siirtynyt pilvettömään ja poutai
seen ikikesään. Kun Kupiaisen syntymä
päivä oli 8. 4. 1909, saattoi todeta 
etevän hengenviljelijän poistuneen kes
kuudestamme kesken parhaita työkii
reitään. 

Unto Kupiainen saapui Helsinkiin 
opiskelemaan syksyllä 1929 ja liittyi 
kotikaupunkinsa mukaan Viipurilaiseen 
osakuntaan, jonka värikkääseen elämään 
hän osallistui. Kerran Pamausjuhlassa 
esitettiin hänen riemukas näytelmänsä 
»Suutele minua, Antti», ja hänen taita
vaa käsialaansa olivat suositut runot 
»Osakuntanauha» ja »Pojat tenttiin 
emme me ehtineet». 

Unto Kupiainen ehti kuitenkin ajoissa 
tentteihin, suoritti ne ylen vaivattomasti: 

lahjakkuus ja iloinen mieli olivat häntä 
kannustamassa ja jo neljän lukukauden 
kuluttua loppututkinto oli merkitty yli
opiston matrikkeliin. Opiskeluajanjohta
viksi opettajiksi hänellä oli onni saada 
kaksi etevää kirjallisuuden tutkijaa, pro
fessorit Yrjö Hirn ja Viljo Tarkiainen. 
Hirnin luennoille hän oli ilmoittautu
massa ensimmäisenä syksynä, jolloin 
käsiteltiin Englannin romantiikkaa. Var
sinkin Mariankadun kotoisessa audito
riossa pidetyt mielenkiintoiset seminaari
harjoitukset jäivät Kupiaisen muistiin ja 
antoivat virikkeitä jatkuvasti: nuori yli
oppilas kirjoitti laudaturtutkielman Vic
tor Hugon jälkeenjääneistä runoista ja 
toisen kevätlukukauden päättyessä oli
kin laudatur-arvosana suoritettu. 

Viljo Tarkiaiselle Kupiainen on myös 
antanut erikoisen arvon sekä tutkijana 
että ihmisenä. »Hänen henkilöllisyydes
sään» - näin kirjoittaa kiitollinen oppi-



las opettajastaan muistokirjoituksessaan 
- »oli nähtävissä elävästi personoituna 
se ihanne, johon kaikki kulttuurityö 
tähtää, nimittäin rehellinen ja pyyteetön 
pyrkimys puhdasta ihmisyyttä kohti.» 

Paitsi kotimaisen kirjallisuuden sekä 
estetiikan ja nykykansain kirjallisuuden 
laudatur-arvosanoja Kupiaisella oli fil. 
kand. kirjassaan kansanrunouden, tai
dehistorian ja valtio-opin approbaturit . 

Kirjallinen työ oli Unto Kupiaista kiin
nostanut jo varhaisista nuoruusvuosista 
alkaen. Ensimmäisiä painettuja kirjallis
historiallisia tutkielmia lienee v. 1932 
julkaistu essee kotikaupungin kirjailija
lehtorista Kalle Väänäsestä. Sitä laa
jempi oli kuvaus viipurilaisesta albumi
runoilijasta Matilda Kaihovaarasta 
(Kaukomieli 8/1937). Jo näihin aikoihin 
Kupiainen oli valinnut vakavan tutki
musaiheen, jonka käsittelemiseen hän 
omistautui varsinaisen työnsä ohella. 

V . 1932-1933 hän toimi pääkaupun
gissa yleisesikunnan ulkomaantoimiston 
sanomalehti upseerina ja sen jälkeen poh
joisessa Pohjolan sk-piirin valistusohjaa
jana v:een 1935,jolloinhän palasiHelsin
kiinja oli yliesikunnan vanhemman osas
topäällikön apulaisena aina talvisotaan 
asti. 

Ensimmäisinä huomattavina tutki
muksina ilmestyivät »Juhani Ahon huu
mori» ( 193 7) ja »'Pienoishuumorin' 
vuosikymmen suomalaisessa kirjallisuu
dessa. Humoristinen kirjallisuus Aleksis 
Kiven ja 1880-luvun realismin välisenä 
aikana» (keväällä 1939). Nimenomaan 
huumorin tutkiminen oli valloittanut 
Kupiaisen niin, että merkittävä teos, 
väitöskirjaksi tarkoitettu, oli hahmottu
massa samalta alalta. Päähuomionsa 
nuori tieteenharjoittaja näytti kiinnittä
neen saksalaiseen estetiikkaan, joka ku
koisti viime vuosisadalla ja josta meikä
läiset tutkijat ja tulkitsijat olivat saaneet 
vaikutteita. Ja juuri kotimaista kirjalli
suutta hän tarkasteli tästä näkökulmasta. 

Poliittisesti synkkänä syksynä 1939 
Kupiainen sai valmiiksi väitöskirjansa 
,>Huumori suomalaisessa kirjallisuudessa. 

5 

I. Aleksis Kivi ja 1880-luvun realistit», 
joka sisälsi runsaasti omintakeisia ha
vaintoja ja johtopäätöksiä. Vastaväittäjä 
V. Tarkiainen totesi kirjoittajan omista
van »kirjallista tuntemusta ja ymmärtä
mystä, arvostelukykyä ja tulkintataitoa» 
(Virittäjä 1939). 

Uuttera · tutkija arveli saavansa pai
noon teoksensa toisen osan jo parin vuo
den kuluttua, mutta pitkä sota-aika 
esti sen kuten monien muidenkin 
tiedemiesten suunnitelmien toteutumi
sen. Vasta v. 1954 ilmestyi »Huumorin 
sukupolvi 1900-luvun suomalaisessa kir
jallisuudessa». Teoksessaan Kupiainen 
omistaa suurimman sivumäärän Jotu
nille, Lassilalle, Lehtoselle, Kiannolle ja 
Nortamolle. Huumorin selvittelyssä hän 
kulkee aikaisempaa latuaan; tosin kirjal
lisuuden tuntemus on entisestään syven
tynyt ja kyky kerätä ainesta jatkuvasti 
herkistynyt. 

Hauskasti ja suorastaan vauhdikkaasti 
kirjoitettu suppeahko tutkimus »Unto 
Seppäsen huumori» ( 194 7) kohotti Sep
päsen yleisessä tietoisuudessa sille sijalle, 
joka tälle luonnonnerolle ja synnynnäi
selle taiteilijalle humoristiemme joukossa 
kuuluu. Rehevä, väliin groteski huumori 
on Seppäsellä muotoutunut omalaatui
seksi tyyliksi, siksi Kupiainen saattoi kir
jailijan vuolasta, raikasta huumoria pi
tää esikuvallisena. 

Huumorin selvittelyn ohella Unto 
Kupiainen tunsi vetoa myös uudemman 
lyriikan tutkimiseen. Mutta tämän rin
nalla hän suoritti myös luovaa runoilijan 
työtä. Runoilijana hän oli virtuoosimai
nen: nopeasti toinen toistaan seuranneet 
runokokoelmat kertoivat voimakkaasta 
luomisen vireestä, jota jatkui aina viimei
seen vuoteen asti. Runon ymmärtämi
seen ja tulkitsemiseen oli Kupiaisella 
näin ollen verrattomat edellytykset. 

Tutkielmia syntyi toinen toisensa jäl
keen. »Toivo Pekkanen runoilijana» 
( 1955) oli kehittynyt »vain rakkaudesta 
runoon ja tarkoitettu niille, jotka rakas
tavat runoa», sanoo kirjoittaja itse. Ana
lyysi on syvällinen ja lyyrillistä arvofilo-



sofiaa puntaroiva. »Joel Lehtonen ru
noilijana» (1956) tähdentää runouden 
kauneusarvoja ja runoilijan elämänkaa
ren tärkeimpiä kohtia. Kun Hellaakos
ken yhdeksäs runokokoelma »Huojuvat 
keulat» ilmestyi, oli Kupiainen ensim
mäisenä julistamassa sen klassillisuutta. 
Pian hän julkaisi siitä tutkielman ( 1946) 
ja näin osoitti valppaasti seuraavansa ai
kaansa ja sen kulttuuri-ilmiöitä. Lähes 
kuusisataasivuinen »Suomalainen lyriik
ka Juhani Siljosta Kaarlo Sarkiaan» 
( 1948) on Kupiaisen suuri saavutus, jon
ka lukee herpaantumatonta mielenkiin
toa tuntien. Kunkin runoilijan koko
naistuotantoa hän kuvaa taidokkaasti ja 
omaperäisesti. Tutkija tuntuu olevan 
parhaimmillaan Siljon ja Hellaakosken 
henkilökuvan piirtämisessä, mutta hy
vän luonnehdinnan ovat saaneet myös 
Sarkia ja Mustapää. 

Kupiaisen parhaisiin teoksiin kuuluu 
kiistämättä mittava runoilijanelämäkerta 
»Aaro Hellaakoski, Ihminen ja runoilija» 
( 1953). Se on ennen muuta loistava bio
grafinen esitys, jonka historiallisella puo
lella on pysyvä arvo, sillä sen sisältöä 
rikastuttavat monet kirjeenotteet <;ekä 
henkilökohtaiset muistelmat. Hellaa
koskelta itseltään ja hänen lähimmiltään 
Kupiainen on tallettanut paljon arvo
kasta kirjallisuushistoriallista tietoa. 

Esseekokoelmista mainittakoon »Ru
non portilla» ( 1945), johon tekijä on 
koonnut kirjoitelmia aina v :sta 1939 
lähtien. Näissäkin on eri aiheita käsitelty 
selvästi ja mielenkiintoisesti. 

Ulkomaiden runouteen Kupiainen eh
Li myös tutustua, vaikkakin julkaisemi
nen jäi odottamaan. Kaksisatasivuinen 
-»Baudelaire, 'Pahan kukkien' runoilija» 
(1953) on eksoottisia aiheita vi~jelevän 
ranskalaisen runoilijan tuotannon tulkin
ta yri tys,j ossa ennen muu ta runoilijan oma 
aika, elämä ja omalaatuinen tyyli joutu
vat Kupiaisen monipuolisen tarkastelun 
kohteeksi. Baudelairen runoutta Kupiai
nen oli ihastuneena lukenut opintovuo
sista lähtien. 

Tutkijarunoilijan joviaalinen mieli loi 

joutohetkinä pakinakokoelmat »Kirjalli
silla kalavesillä» ( 1946), »Suomalaista 
kirjallisuutta suola pytyssä» ( 194 7), »Filo
sofian vihtori» ( 1952), »Kissat katiskas
sa» (1953) ja »Kirjallinen kiikkulauta» 
( 1954). Näiden tekijäksi on merkitty 
Haavi, ja ne sisältävät näppärää, äly
kästä ja hilpeätä jutustelua, useimmiten 
kirjallisista aiheista. 

Unto Kupiaisen tutkimustyötä ainakin 
osittain on innostanut ja laajentanut 
myös opetustyö.Jo het 'i ylioppilaaksi tul
tuaan hän toimi lukuvuoden 1927-1928 
kansakoulunopettajana Kilpeenjoella ja 
seuraavan vuoden oppikouluissa koti
kaupungissaan. Pohjois-Karjalan kan
sankorkeakoulussa hän opetti kirjalli
suutta v. 1947-1949. V. 1949 Kupiai
nen nimitettiin Yhteiskunnallisen kor
keakoulun kirjallisuuden professoriksi; 
tässä opinahjossa hän toimi dekaanina 
1950-1953 ja vararehtorina 1955-
1961. Kupiainen on tunnustanut, että 
hänen tutkimustyölleen merkitsi paljon 
työskentely opiskelijoiden parissa. Hä
nen innoittavasta opetuksestaan ja 
loisteliaista luennoistaan ovat hänen op
pilaansa puhuneet erikoisen lämpimästi. 

»Lyhyt runousoppi» ( 1. p. 1949) sa
moin kuin »Kirjallisuustieteen peruskurs
si» (1. p. 1957)ja Suomen»kirjallisuuden 
vaiheet» ( 1958) ovat ilmestyneet opetus
työn ohessa. Niistäkin näkee, että Ku
piainen on ollut hyvä opas ja asiantuntija 
alallaan; viimeksi mainitussa on esim. 
kansanrunoudesta mainio luku. Teki
jällä on ollut kyky ymmärtää kirjailijoi
den persoonallisuutta ja tyyliä sekä pyr
kimys omintakeiseen ilmaisuun. Kielen
käyttö on luistavaa, vaikka joskus miel
tymys superlatiivisiin epiteetteihin tun
tuu ehkä liialliselta. 

Lisäksi Kupiainen on avustanut lu
kuisia aikakaus- ja sanomalehtiä kirjoit
taen artikkeleja ja arvosteluja ja osallis
tunut eräihin kirjallisiin yrityksiin ja 
järjestötyöhön ( esim. Kirjailijaliitossa ja 
Kirjallisuudentutkijain seurassa). Unto 
Kupiaisen lukuisat uudet tutkimustyöt 
olivat odottamassa valmistumistaan, 



niinpä hän oli Unto Seppäsen elämäker
taa varten tehnyt runsaasti keruutyötä. 
Nyt on muiden tutkijoiden vaikea suun
nistaa hänen jälkiinsä. Ja kun kirjalli
suudentutkimuksellamme ei nykyisin ole 
läheskään tarpeeksi työntekijöitä, var-
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sinkaan niin tarmokkaita ja monipuoli-
sia työnsuorituksiltaan kuin edesmennyt, 
on Unto Kupiaisen äkillistä ja liian ai .. 
kaista lähtöä syvästi valitettava. 

Ihminen, runoilija ja tutkija on poissa. 

s. HNEN 




